
DIÁRIO LEGISLATIVO ELETRÔNICO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVADOESTADODORIOGRANDEDONORTE

24 DE JANEIRO DE 2026, SÁBADO – Ano IX – nº 1733

2

ATO DA MESA Nº 28/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio de seu Presidente,

Deputado Ezequiel Ferreira, no uso de suas atribuições que lhe conferem o artigo 34, IX e XXIII do Regimento Interno desta Casa,

Considerando o disposto no caput do art. 71,§ 1º da Lei Estadual nº 12.369, publicada em 05 de agosto de 2025, LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIA (LDO) – 2026,

R E S O L V E:

Art. 1º APROVAR o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte - ALRN, Fundo

Legislativo do Estado do RN – FUNLE e da Fundação Djalma Marinho - FDM, para o exercício de 2026, em conformidade com o que dispõe a Lei

Estadual nº LEI Nº 12.645, DE 20 DE JANEIRO DE 2026, republicada em 21 de janeiro de 2026 – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) - 2026, nos

termos dos Anexos, parte integrante deste Ato.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial Eletrônico,

REGISTRE-SE, e

CUMPRA-SE.

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 23 de janeiro de 2026.

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – Presidente

Deputado KLEBER RODRIGUES – 1º Vice-Presidente

Deputada EUDIANE MACEDO – 2º Vice-Presidente

Deputado TOMBA FARIAS – 1º Secretário

Deputado GALENO TORQUATO – 2º Secretário

Deputado FRANCISCO DO PT – 3º Secretário

Deputada TEREZINHA MAIA – 4º Secretário



E
S
T
A
D
O
D
O
R
IO
G
R
A
N
D
E
D
O
N
O
R
T
E

L
is
ta
r
Q
u
a
d
ro
D
e
ta
lh
am
en
to
D
e
sp
es
a

A
n
o
B
a
se
:
20
2 6

Ó
R
G
Ã
O
01
00
0
A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

E
m
R
$
1,
00

R
E
C
U
R
S
O
S
D
E
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S
E
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
IA
S

A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a
-
A
L

01
10
1

U
N
ID
A
D
E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

E
S
P
E
C
IF
IC
A
Ç
Ã
O

N
A
T
U
R
E
Z
A

F
R

D
E
T
A
LH
A
D
O

T
O
T
A
L

E
S
F
E
R
A

S
U
B
A
Ç
Ã
O

C
L
A
S
S
IF
IC
A
Ç
Ã
O
F
U
N
C
IO
N
A
L

P
R
O
G
R
A
M
Á
T
IC
A

2.
64
0.
0
00

01
.0
31
.0
10
0.
4
03
1

D
e
se
nv
ol
vi
m
en
to
da
s
A
tiv
id
a
de
s
C
u
ltu
ra
is

2.
64
0.
0
00

40
31
01

F

P
ro
m
ov
er
e
ap
oi
a
r
aç
õe
s
na
s
ár
e
as
de
at
iv
id
ad
es
cu
ltu
ra
is
,

be
m
co
m
o

tr
a
ns
fe
ri
r
ou
co
nc
ed
er
au
xí
lio
a
in
st
itu
iç
õe
s
pr
iv
a
da
s
se
m

fin
s
lu
cr
a
tiv
os
co
m

ob
je
tiv
o
s
as
si
st
e
nc
ia
is
.

0.
5.
0
0

33
.4
0

10
0.
00
0

41

0.
5.
00

33
.5
0

20
0.
00
0

43

0.
5.
00

33
.9
0

40
.0
00

30

0.
5.
00

33
.9
0

30
0.
00
0

32

0.
5.
00

33
.9
0

2.
00
0.
0
00

39

12
.3
80
.0
00

01
.0
31
.0
10
4.
2
44
9

D
e
se
nv
ol
ve
r
A
tiv
id
a
de
s
de
A
p
oi
o
à
A
tu
a
çã
o
P
ar
la
m
en
ta
r

12
.3
80
.0
00

24
49
01

F

C
o
nt
ri
bu
ir
pa
ra
o
fo
rt
a
le
ci
m
en
to
in
st
itu
ci
on
al
at
ra
vé
s
de

aç
õe
s
qu
e

po
ss
ib
ili
te
m
ap
rim
or
ar
co
nt
in
u
am
en
te
os
in
st
ru
m
en
to
s
de

ge
st
ão
le
g
is
la
tiv
a.

0.
5.
00

33
.9
0

50
0.
00
0

14

0.
5.
00

33
.9
0

11
.8
80
.0
00

93

1.
88
5.
0
00

01
.0
31
.0
10
5.
4
02
7

C
a
p
a
ci
ta
çã
o

p
a
ra

G
e
st
o
re
s,

S
e
rv
id
o
re
s

P
ú
b
lic
o
s

e
C
id
a
dã
os
-
E
sc
o
la
da
A
ss
e
m
b
le
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

1.
88
5.
0
00

40
27
01

F

E
st
im
ul
a
r
e
fo
rt
a
le
ce
r
a
ed
uc
aç
ão
,c
o
m
vi
st
as
a
op
or
tu
ni
za
r

a
ca
pa
ci
ta
çã
o
de

se
rv
id
o
re
s
e
pr
of
is
si
on
al
iz
aç
ão
do
s
ci
d
ad
ão
s.

R
e
la
tó
ri
o
E
m
iti
d
o
em

23
/0
1
/2
0
26
às
13
:2
4
po
r
D
an
ilo
Jo
sé
S
ilv
a
G
e
st
e
ira

P
á
gi
na
:1
de
9

S
IG
E
F
/R
N
-
S
is
te
m
a
In
te
g
ra
do
de
P
la
n
ej
a
m
e
nt
o
e
G
es
tã
o
F
is
ca
ld
o
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

M
ód
ul
o
de
E
la
b
or
aç
ão
da
Le
iO
rç
a
m
en
tá
ria
A
n
ua
l

F
A
S
E
:A
p
ro
va
da



E
S
T
A
D
O
D
O
R
IO
G
R
A
N
D
E
D
O
N
O
R
T
E

L
is
ta
r
Q
u
a
d
ro
D
e
ta
lh
am
en
to
D
e
sp
es
a

A
n
o
B
a
se
:
20
2 6

Ó
R
G
Ã
O
01
00
0
A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

E
m
R
$
1,
00

R
E
C
U
R
S
O
S
D
E
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S
E
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
IA
S

A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a
-
A
L

01
10
1

U
N
ID
A
D
E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

E
S
P
E
C
IF
IC
A
Ç
Ã
O

N
A
T
U
R
E
Z
A

F
R

D
E
T
A
LH
A
D
O

T
O
T
A
L

E
S
F
E
R
A

S
U
B
A
Ç
Ã
O

C
L
A
S
S
IF
IC
A
Ç
Ã
O
F
U
N
C
IO
N
A
L

P
R
O
G
R
A
M
Á
T
IC
A

0.
5.
00

33
.9
0

10
.0
00

31

0.
5.
00

33
.9
0

50
.0
00

32

0.
5.
00

33
.9
0

30
0.
00
0

35

0.
5.
00

33
.9
0

35
0.
00
0

36

0.
5.
00

33
.9
0

75
0.
00
0

39

0.
5.
00

33
.9
0

35
0.
00
0

40

0.
5.
00

33
.9
0

60
.0
00

47

0.
5.
0
0

44
.9
0

15
.0
00

52

1.
06
5.
0
00

01
.0
31
.0
10
5.
4
02
8

P
a
rt
ic
ip
a
çã
o
em

C
o
ng
re
ss
o,
C
u
rs
os
e
P
a
le
st
ra
s

1.
06
5.
0
00

40
28
01

F

D
e
se
nv
ol
ve
r
at
iv
id
ad
es
de
in
te
g
ra
çã
o
in
st
itu
ci
o
na
l,

ob
je
tiv
a
nd
o
a
in
cl
us
ão
e
a

or
ie
n
ta
çã
o
su
pl
e
m
en
ta
r
do
pa
rla
m
en
ta
r
e
do
se
rv
id
o
r
no

ex
er
cí
ci
o
da
s

fu
nç
õe
s
in
er
e
nt
e
s
ao
fu
nc
io
n
am
en
to
da
ca
sa
le
g
is
la
tiv
a.

0.
5.
00

33
.9
0

40
0.
00
0

14

0.
5.
00

33
.9
0

15
.0
00

30

0.
5.
00

33
.9
0

65
0.
00
0

39

12
.0
00
.0
00

01
.0
31
.0
10
6.
2
37
3

R
e
eq
ui
p
am
en
to
da
A
ss
e
m
bl
e
ia
Le
gi
sl
a
tiv
a

12
.0
00
.0
00

23
73
01

F

A
ss
e
gu
ra
r
os
m
e
io
s
ne
ce
ss
ár
io
s
à
co
be
rt
u
ra
da
s

de
sp
es
as
co
m
aq
ui
si
çã
o
de
m
at
e
ria
is
pe
rm
an
en
te
s
pa
ra

re
es
tr
u
tu
ra
r
as
un
id
a
de
da
A
ss
e
m
bl
e
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

0.
5.
00

44
.9
0

12
.0
00
.0
00

52

R
e
la
tó
ri
o
E
m
iti
d
o
em

23
/0
1
/2
0
26
às
13
:2
4
po
r
D
an
ilo
Jo
sé
S
ilv
a
G
e
st
e
ira

P
á
gi
na
:2
de
9

S
IG
E
F
/R
N
-
S
is
te
m
a
In
te
g
ra
do
de
P
la
n
ej
a
m
e
nt
o
e
G
es
tã
o
F
is
ca
ld
o
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

M
ód
ul
o
de
E
la
b
or
aç
ão
da
Le
iO
rç
a
m
en
tá
ria
A
n
ua
l

F
A
S
E
:A
p
ro
va
da



E
S
T
A
D
O
D
O
R
IO
G
R
A
N
D
E
D
O
N
O
R
T
E

L
is
ta
r
Q
u
a
d
ro
D
e
ta
lh
am
en
to
D
e
sp
es
a

A
n
o
B
a
se
:
20
2 6

Ó
R
G
Ã
O
01
00
0
A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

E
m
R
$
1,
00

R
E
C
U
R
S
O
S
D
E
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S
E
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
IA
S

A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a
-
A
L

01
10
1

U
N
ID
A
D
E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

E
S
P
E
C
IF
IC
A
Ç
Ã
O

N
A
T
U
R
E
Z
A

F
R

D
E
T
A
LH
A
D
O

T
O
T
A
L

E
S
F
E
R
A

S
U
B
A
Ç
Ã
O

C
L
A
S
S
IF
IC
A
Ç
Ã
O
F
U
N
C
IO
N
A
L

P
R
O
G
R
A
M
Á
T
IC
A

2.
20
0.
0
00

01
.0
31
.0
10
6.
3
30
2

R
e
al
iz
aç
ão
de
C
o
nc
ur
so
P
ú
bl
ic
o

2.
20
0.
0
00

33
02
01

F

P
ro
m
ov
er
a
re
al
iz
a
çã
o
de
co
nc
ur
so
s
pú
bl
ic
o
s
pa
ra
o

pr
ee
nc
hi
m
en
to
de
va
ga
s
ex
is
te
n
te
s
no
P
o
de
r
Le
gi
sl
a
tiv
o

0.
5.
0
0

33
.9
0

2.
20
0.
0
00

39

37
.4
67
.0
00

01
.0
31
.0
10
6.
4
02
9

C
on
st
ru
çã
o,

R
e
es
tr
u
tu
ra
çã
o

e
A
m
pl
ia
çã
o

da
s

U
n
id
ad
es

da
A
ss
em
bl
e
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

37
.4
67
.0
00

40
29
01

F

A
ss
e
gu
ra
r
os
m
e
io
s
ne
ce
ss
ár
io
s
pa
ra
co
ns
tr
u
ir,

re
es
tr
u
tu
ra
r
e
am
pl
ia
r
as
in
st
a
la
çõ
e
s
fís
ic
a
s
da
s

un
id
a
de
s
do
po
de
r
le
g
is
la
tiv
o,
de
m
od
o
a
ga
ra
nt
ir
a

m
el
h
or
ia
do
s
se
rv
iç
o
s
le
gi
sl
at
iv
o
s.

0.
5.
00

33
.9
0

1.
60
0.
0
00

39

0.
5.
00

44
.9
0

28
.0
17
.0
00

51

0.
5.
01

44
.9
0

5.
00
8.
0
00

52

0.
5.
00

45
.9
0

2.
84
2.
0
00

61

50
4.
00
0

01
.0
31
.0
10
6.
4
03
3

P
ro
g
ra
m
a
de
Q
ua
lid
a
de
de
V
id
a
no
T
ra
b
al
h
o

50
4.
00
0

40
33
01

F

P
ro
m
ov
er
at
iv
id
ad
es
de
sa
úd
e,
so
ci
o
ed
uc
at
iv
a
s,
cu
ltu
ra
is
,

re
cr
e
at
iv
a
s
e
es
po
rt
iv
a
s,
ob
je
tiv
a
nd
o
a
m
e
lh
o
ria
da

qu
al
id
a
de
de
vi
d
a
do
s
se
rv
id
o
re
s.

0.
5.
00

33
.9
0

30
0.
00
0

30

0.
5.
00

33
.9
0

4.
00
0

36

0.
5.
0
0

33
.9
0

20
0.
00
0

39

94
5.
00
0

01
.0
31
.0
11
1.
4
03
0

M
an
ut
en
çã
o

da
s

A
tiv
id
a
de
s

do
s

S
e
rv
iç
o
s

de
S
aú
d
e

e
A
ss
is
tê
n
ci
a
S
o
ci
a
l

94
5.
00
0

40
30
01

F

R
e
la
tó
ri
o
E
m
iti
d
o
em

23
/0
1
/2
0
26
às
13
:2
4
po
r
D
an
ilo
Jo
sé
S
ilv
a
G
e
st
e
ira

P
á
gi
na
:3
de
9

S
IG
E
F
/R
N
-
S
is
te
m
a
In
te
g
ra
do
de
P
la
n
ej
a
m
e
nt
o
e
G
es
tã
o
F
is
ca
ld
o
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

M
ód
ul
o
de
E
la
b
or
aç
ão
da
Le
iO
rç
a
m
en
tá
ria
A
n
ua
l

F
A
S
E
:A
p
ro
va
da



E
S
T
A
D
O
D
O
R
IO
G
R
A
N
D
E
D
O
N
O
R
T
E

L
is
ta
r
Q
u
a
d
ro
D
e
ta
lh
am
en
to
D
e
sp
es
a

A
n
o
B
a
se
:
20
2 6

Ó
R
G
Ã
O
01
00
0
A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

E
m
R
$
1,
00

R
E
C
U
R
S
O
S
D
E
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S
E
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
IA
S

A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a
-
A
L

01
10
1

U
N
ID
A
D
E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

E
S
P
E
C
IF
IC
A
Ç
Ã
O

N
A
T
U
R
E
Z
A

F
R

D
E
T
A
LH
A
D
O

T
O
T
A
L

E
S
F
E
R
A

S
U
B
A
Ç
Ã
O

C
L
A
S
S
IF
IC
A
Ç
Ã
O
F
U
N
C
IO
N
A
L

P
R
O
G
R
A
M
Á
T
IC
A

P
ro
m
ov
er
e
ap
oi
a
r
aç
õe
s
na
s
ár
e
as
de
sa
úd
e
e
as
si
st
ê
nc
ia

so
ci
a
l,
be
m
co
m
o

tr
a
ns
fe
ri
r
ou
co
nc
ed
er
au
xí
lio
a
in
st
itu
iç
õe
s
pr
iv
a
da
s
se
m

fin
s
lu
cr
a
tiv
os
co
m

ob
je
tiv
o
s
as
si
st
e
nc
ia
is
.

0.
5.
00

33
.9
0

11
0.
00
0

30

0.
5.
00

33
.9
0

5.
00
0

32

0.
5.
00

33
.9
0

18
0.
00
0

39

0.
5.
00

33
.9
0

55
0.
00
0

40

0.
5.
00

44
.9
0

10
0.
00
0

52

5.
96
5.
0
00

01
.0
31
.0
11
1.
4
03
2

P
ro
g
ra
m
a
A
ss
e
m
b
le
ia
e
V
o
cê

5.
96
5.
0
00

40
32
01

F

D
e
se
nv
ol
ve
r
ju
n
to
à
po
pu
la
çã
o
m
ut
ir
ão
de
ci
d
ad
an
ia

at
ra
vé
s
de
at
iv
id
ad
es

so
ci
a
is
,
ed
uc
at
iv
a
s,
es
po
rt
iv
a
s,
re
cr
ea
tiv
as
,c
u
ltu
ra
is
,
de

sa
úd
e
e
ju
rí
d
ic
a
s,
em

de
fe
sa
de
pe
ss
oa
s
e
ob
je
tiv
an
do
ze
la
r
pe
lo
s
di
re
ito
s

hu
m
an
os
.

0.
5.
0
0

33
.9
0

30
0.
00
0

14

0.
5.
00

33
.9
0

55
.0
00

30

0.
5.
00

33
.9
0

86
0.
00
0

32

0.
5.
00

33
.9
0

35
0.
00
0

36

0.
5.
00

33
.9
0

4.
35
0.
0
00

39

0.
5.
0
0

44
.9
0

50
.0
00

52

R
e
la
tó
ri
o
E
m
iti
d
o
em

23
/0
1
/2
0
26
às
13
:2
4
po
r
D
an
ilo
Jo
sé
S
ilv
a
G
e
st
e
ira

P
á
gi
na
:4
de
9

S
IG
E
F
/R
N
-
S
is
te
m
a
In
te
g
ra
do
de
P
la
n
ej
a
m
e
nt
o
e
G
es
tã
o
F
is
ca
ld
o
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

M
ód
ul
o
de
E
la
b
or
aç
ão
da
Le
iO
rç
a
m
en
tá
ria
A
n
ua
l

F
A
S
E
:A
p
ro
va
da



E
S
T
A
D
O
D
O
R
IO
G
R
A
N
D
E
D
O
N
O
R
T
E

L
is
ta
r
Q
u
a
d
ro
D
e
ta
lh
am
en
to
D
e
sp
es
a

A
n
o
B
a
se
:
20
2 6

Ó
R
G
Ã
O
01
00
0
A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

E
m
R
$
1,
00

R
E
C
U
R
S
O
S
D
E
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S
E
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
IA
S

A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a
-
A
L

01
10
1

U
N
ID
A
D
E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

E
S
P
E
C
IF
IC
A
Ç
Ã
O

N
A
T
U
R
E
Z
A

F
R

D
E
T
A
LH
A
D
O

T
O
T
A
L

E
S
F
E
R
A

S
U
B
A
Ç
Ã
O

C
L
A
S
S
IF
IC
A
Ç
Ã
O
F
U
N
C
IO
N
A
L

P
R
O
G
R
A
M
Á
T
IC
A

13
9.
16
9.
00
0

01
.1
22
.0
10
0.
2
00
1

M
an
ut
e
nç
ão
e
F
u
nc
io
n
am
en
to
da
A
ss
e
m
bl
e
ia
Le
gi
sl
a
tiv
a

13
9.
16
9.
00
0

20
01
01

F

A
ss
e
gu
ra
r
os
m
e
io
s
ne
ce
ss
ár
io
s
à
co
be
rt
u
ra
da
s

de
sp
es
as
op
er
a
ci
o
na
is
e
ad
m
in
is
tr
at
iv
a
s,
ob
je
tiv
an
do
um

m
el
h
or
de
se
m
pe
nh
o
de
su
as
fu
n
çõ
es
.

0.
5.
00

33
.9
0

30
0.
00
0

14

0.
5.
0
0

33
.9
0

2.
00
0.
0
00

30

0.
5.
00

33
.9
0

60
0.
00
0

31

0.
5.
00

33
.9
0

30
0.
00
0

32

0.
5.
00

33
.9
0

1.
10
0.
0
00

33

0.
5.
00

33
.9
0

87
.0
00

35

0.
5.
0
0

33
.9
0

50
.0
00

36

0.
5.
00

33
.9
0

3.
00
0.
0
00

37

0.
5.
00

33
.9
0

16
.0
00
.0
00

39

0.
5.
00

33
.9
0

1.
00
0.
0
00

40

0.
5.
00

33
.9
0

55
.0
00
.0
00

46

0.
5.
00

33
.9
0

30
0.
00
0

47

0.
5.
00

33
.9
0

51
.0
00
.0
00

48

0.
5.
00

33
.9
0

2.
93
2.
0
00

92

0.
5.
00

33
.9
0

1.
50
0.
0
00

93

R
e
la
tó
ri
o
E
m
iti
d
o
em

23
/0
1
/2
0
26
às
13
:2
4
po
r
D
an
ilo
Jo
sé
S
ilv
a
G
e
st
e
ira

P
á
gi
na
:5
de
9

S
IG
E
F
/R
N
-
S
is
te
m
a
In
te
g
ra
do
de
P
la
n
ej
a
m
e
nt
o
e
G
es
tã
o
F
is
ca
ld
o
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

M
ód
ul
o
de
E
la
b
or
aç
ão
da
Le
iO
rç
a
m
en
tá
ria
A
n
ua
l

F
A
S
E
:A
p
ro
va
da



E
S
T
A
D
O
D
O
R
IO
G
R
A
N
D
E
D
O
N
O
R
T
E

L
is
ta
r
Q
u
a
d
ro
D
e
ta
lh
am
en
to
D
e
sp
es
a

A
n
o
B
a
se
:
20
2 6

Ó
R
G
Ã
O
01
00
0
A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

E
m
R
$
1,
00

R
E
C
U
R
S
O
S
D
E
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S
E
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
IA
S

A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a
-
A
L

01
10
1

U
N
ID
A
D
E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

E
S
P
E
C
IF
IC
A
Ç
Ã
O

N
A
T
U
R
E
Z
A

F
R

D
E
T
A
LH
A
D
O

T
O
T
A
L

E
S
F
E
R
A

S
U
B
A
Ç
Ã
O

C
L
A
S
S
IF
IC
A
Ç
Ã
O
F
U
N
C
IO
N
A
L

P
R
O
G
R
A
M
Á
T
IC
A

0.
5.
00

44
.9
0

4.
00
0.
0
00

52

1.
20
0.
0
00

01
.1
22
.0
10
0.
2
09
1

P
re
se
rv
a
çã
o
do
P
a
tr
im
ôn
io
P
ú
bl
ic
o

1.
20
0.
0
00

20
91
01

F

A
ss
e
gu
ra
r
os
re
cu
rs
os
or
ça
m
e
nt
ár
io
s
ne
ce
ss
ár
io
s
à

co
rb
er
tu
ra
de
de
sp
es
as
co
m
a
co
ns
er
va
çã
o
do
pa
tr
im
ô
ni
o

pú
bl
ic
o
,c
o
nf
or
m
e
o
di
sp
o
st
o
no
A
rt
.
45
da
Le
i

C
o
m
p
le
m
en
ta
r
nº
10
1,
de
04
/0
5
/2
0
00
.

0.
5.
00

33
.9
0

1.
20
0.
0
00

39

32
4.
87
0.
00
0

01
.1
22
.0
10
0.
2
30
9

E
n
ca
rg
o
s
co
m
P
e
ss
oa
l

32
4.
87
0.
00
0

23
09
01

F

A
ss
e
gu
ra
r
os
m
e
io
s
ne
ce
ss
ár
io
s
à
co
be
rt
u
ra
da
s

de
sp
es
as
co
m
pe
ss
oa
le
en
ca
rg
o
s
so
ci
a
is
,
ob
je
tiv
a
nd
o
um

m
el
h
or
de
se
m
pe
nh
o
da
s
fu
nç
õe
s
de
se
m
pe
nh
ad
as
pe
la

A
ss
e
m
b
le
ia
Le
gi
sl
at
iv
a
.

0.
5.
00

31
.9
0

27
0.
00
0.
00
0

11

0.
5.
00

31
.9
0

38
.5
00
.0
00

13

0.
5.
00

31
.9
0

40
0.
00
0

16

0.
5.
0
0

31
.9
0

1.
00
0.
0
00

92

0.
5.
00

31
.9
0

1.
00
0.
0
00

94

0.
5.
00

31
.9
0

46
0.
00
0

96

0.
5.
00

31
.9
1

13
.5
00
.0
00

13

0.
5.
00

31
.9
1

10
.0
00

92

3.
00
0.
0
00

01
.1
22
.0
10
6.
3
35
3

D
e
sa
pr
o
pr
ia
çã
o
de
Im
óv
ei
s
pa
ra
A
ss
e
m
bl
e
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

3.
00
0.
0
00

33
53
01

F

R
e
la
tó
ri
o
E
m
iti
d
o
em

23
/0
1
/2
0
26
às
13
:2
4
po
r
D
an
ilo
Jo
sé
S
ilv
a
G
e
st
e
ira

P
á
gi
na
:6
de
9

S
IG
E
F
/R
N
-
S
is
te
m
a
In
te
g
ra
do
de
P
la
n
ej
a
m
e
nt
o
e
G
es
tã
o
F
is
ca
ld
o
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

M
ód
ul
o
de
E
la
b
or
aç
ão
da
Le
iO
rç
a
m
en
tá
ria
A
n
ua
l

F
A
S
E
:A
p
ro
va
da



E
S
T
A
D
O
D
O
R
IO
G
R
A
N
D
E
D
O
N
O
R
T
E

L
is
ta
r
Q
u
a
d
ro
D
e
ta
lh
am
en
to
D
e
sp
es
a

A
n
o
B
a
se
:
20
2 6

Ó
R
G
Ã
O
01
00
0
A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

E
m
R
$
1,
00

R
E
C
U
R
S
O
S
D
E
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S
E
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
IA
S

A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a
-
A
L

01
10
1

U
N
ID
A
D
E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

E
S
P
E
C
IF
IC
A
Ç
Ã
O

N
A
T
U
R
E
Z
A

F
R

D
E
T
A
LH
A
D
O

T
O
T
A
L

E
S
F
E
R
A

S
U
B
A
Ç
Ã
O

C
L
A
S
S
IF
IC
A
Ç
Ã
O
F
U
N
C
IO
N
A
L

P
R
O
G
R
A
M
Á
T
IC
A

D
e
sa
pr
o
pr
ia
r
im
óv
ei
s
pa
ra
am
pl
ia
çã
o
da
s
in
st
al
aç
õe
s
da

A
ss
e
m
b
le
ia
Le
gi
sl
at
iv
a
do
E
st
a
do
do
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e
.

0.
5.
00

45
.9
0

3.
00
0.
0
00

61

86
0.
00
0

01
.1
22
.0
10
6.
3
38
3

A
qu
is
iç
ão

e
In
st
a
la
çã
o

de
E
qu
ip
a
m
en
to
s

de
S
e
gu
ra
nç
a

O
rg
ân
ic
a
pa
ra
A
ss
e
m
bl
e
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

86
0.
00
0

33
83
01

F

A
d
qu
iri
r
e
in
st
a
la
r
eq
ui
p
am
en
to
s
pa
ra
m
e
lh
o
ria
da

se
gu
ra
nç
a
or
g
ân
ic
a
da
A
ss
e
m
bl
e
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

0.
5.
00

33
.9
0

15
0.
00
0

30

0.
5.
0
0

33
.9
0

36
0.
00
0

39

0.
5.
00

44
.9
0

35
0.
00
0

52

5.
84
6.
0
00

01
.1
26
.0
10
6.
3
30
3

R
e
ap
ar
e
lh
a
m
e
nt
o
e
M
o
de
rn
iz
a
çã
o
T
e
cn
ol
ó
gi
ca

5.
84
6.
0
00

33
03
01

F

A
ss
e
gu
ra
r
os
m
e
io
s
ne
ce
ss
ár
io
s
pa
ra
ad
qu
iri
r
pr
og
ra
m
as
,

si
st
em
as
,e
q
ui
p
am
en
to
s
e
m
a
te
ria
lp
e
rm
an
en
te
,

ob
je
tiv
a
nd
o
o
re
ap
ar
el
h
am
en
to
e
in
fo
rm
at
iz
a
çã
o
da

A
ss
e
m
b
le
ia
Le
gi
sl
at
iv
a
.

0.
5.
00

33
.9
0

14
0.
00
0

30

0.
5.
0
0

33
.9
0

10
0.
00
0

35

0.
5.
00

33
.9
0

4.
50
0.
0
00

40

0.
5.
00

44
.9
0

1.
10
6.
0
00

52

4.
00
0.
0
00

01
.1
26
.0
10
6.
3
36
7

Im
pl
a
nt
aç
ão
de
S
a
la
S
e
gu
ra
C
e
rt
ifi
ca
d
a

4.
00
0.
0
00

33
67
01

F

Im
pl
a
nt
ar
sa
la
se
gu
ra
ce
rt
ifi
ca
da
na
A
ss
e
m
b
le
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

0.
5.
00

44
.9
0

4.
00
0.
0
00

52

4.
69
0.
0
00

01
.1
81
.0
10
0.
4
03
4

R
e
la
tó
ri
o
E
m
iti
d
o
em

23
/0
1
/2
0
26
às
13
:2
4
po
r
D
an
ilo
Jo
sé
S
ilv
a
G
e
st
e
ira

P
á
gi
na
:7
de
9

S
IG
E
F
/R
N
-
S
is
te
m
a
In
te
g
ra
do
de
P
la
n
ej
a
m
e
nt
o
e
G
es
tã
o
F
is
ca
ld
o
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

M
ód
ul
o
de
E
la
b
or
aç
ão
da
Le
iO
rç
a
m
en
tá
ria
A
n
ua
l

F
A
S
E
:A
p
ro
va
da



E
S
T
A
D
O
D
O
R
IO
G
R
A
N
D
E
D
O
N
O
R
T
E

L
is
ta
r
Q
u
a
d
ro
D
e
ta
lh
am
en
to
D
e
sp
es
a

A
n
o
B
a
se
:
20
2 6

Ó
R
G
Ã
O
01
00
0
A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

E
m
R
$
1,
00

R
E
C
U
R
S
O
S
D
E
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S
E
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
IA
S

A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a
-
A
L

01
10
1

U
N
ID
A
D
E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

E
S
P
E
C
IF
IC
A
Ç
Ã
O

N
A
T
U
R
E
Z
A

F
R

D
E
T
A
LH
A
D
O

T
O
T
A
L

E
S
F
E
R
A

S
U
B
A
Ç
Ã
O

C
L
A
S
S
IF
IC
A
Ç
Ã
O
F
U
N
C
IO
N
A
L

P
R
O
G
R
A
M
Á
T
IC
A

O
pe
ra
ci
o
na
liz
a
çã
o

e
M
a
nu
te
nç
ã
o

da
s
A
çõ
e
s
de

S
e
gu
ra
nç
a

da
A
ss
em
bl
e
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

4.
69
0.
0
00

40
34
01

F

O
pe
ra
ci
on
al
iz
aç
ão
e
M
a
nu
te
nç
ão
da
s
A
çõ
es
de
S
e
gu
ra
n
ça

da
A
ss
e
m
b
le
ia
Le
gi
sl
at
iv
a
:A
ss
e
gu
ra
r
os
re
cu
rs
os

pa
ra
co
be
rt
u
ra
da
s
de
sp
es
as
ne
ce
ss
ár
ia
s
ao
m
el
h
or

de
se
m
pe
nh
o
da
s
at
iv
id
a
de
s
de
se
nv
ol
vi
da
s
pe
lo
G
ab
in
e
te

de
S
e
gu
ra
nç
a
In
st
itu
ci
o
na
lq
u
e
te
m
po
r
ob
je
tiv
o
a

im
pl
e
m
e
nt
aç
ão
e
se
di
m
e
nt
a
çã
o
de
aç
õe
s
de
ar
tic
u
la
çã
o
,

in
te
g
ra
çã
o
e
in
te
rc
â
m
bi
o
in
st
itu
ci
o
na
l,
vi
sa
n
do

re
fo
rç
a
r
as
aç
õe
s
de
se
gu
ra
n
ça
no
âm
bi
to
do
P
o
de
r

Le
gi
sl
at
iv
o
de

cu
nh
o
os
te
ns
iv
o
/r
ep
re
ss
iv
o
im
ed
ia
to
ou
em

at
iv
id
ad
e
de

in
te
lig
ê
nc
ia
,
im
pr
es
ci
n
dí
ve
is
à
pr
es
er
va
çã
o
da
or
de
m

pú
bl
ic
a
,s
e
gu
ra
nç
a
pa
tr
im
on
ia
l,
do
s
pa
rla
m
e
nt
a
re
s,

se
rv
id
o
re
s
e
vi
si
ta
nt
e
s,
be
m
co
m
o
da
po
pu
la
çã
o

ci
rc
u
nv
iz
in
h
a
e
co
m
er
ci
a
nt
es
lo
ca
is
.

0.
5.
00

33
.9
0

50
.0
00

14

0.
5.
00

33
.9
0

40
0.
00
0

15

0.
5.
00

33
.9
0

10
.0
00

30

0.
5.
00

33
.9
0

3.
00
0.
0
00

37

0.
5.
00

33
.9
0

60
0.
00
0

39

0.
5.
00

44
.9
0

63
0.
00
0

52

10
.0
00
.0
00

01
.2
73
.0
10
0.
4
05
2

P
re
vi
d
ên
ci
a

C
o
m
pl
e
m
en
ta
r

do
s

se
rv
id
o
re
s

e
ag
en
te
s

po
lít
ic
os
da
A
ss
e
m
bl
e
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

10
.0
00
.0
00

40
52
01

F

P
ro
ce
d
er
o
pa
ga
m
e
nt
o
da
s
co
nt
ri
bu
iç
õ
es
pa
tr
o
na
is
da

P
re
vi
dê
nc
ia
C
o
m
p
le
m
en
ta
r
do
s
se
rv
id
o
re
s
e
ag
en
te
s

po
lít
ic
o
s
da
A
ss
e
m
b
le
ia
Le
gi
sl
at
iv
a
do
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

0.
5.
0
0

31
.9
0

10
.0
00
.0
00

7

R
e
la
tó
ri
o
E
m
iti
d
o
em

23
/0
1
/2
0
26
às
13
:2
4
po
r
D
an
ilo
Jo
sé
S
ilv
a
G
e
st
e
ira

P
á
gi
na
:8
de
9

S
IG
E
F
/R
N
-
S
is
te
m
a
In
te
g
ra
do
de
P
la
n
ej
a
m
e
nt
o
e
G
es
tã
o
F
is
ca
ld
o
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

M
ód
ul
o
de
E
la
b
or
aç
ão
da
Le
iO
rç
a
m
en
tá
ria
A
n
ua
l

F
A
S
E
:A
p
ro
va
da



E
S
T
A
D
O
D
O
R
IO
G
R
A
N
D
E
D
O
N
O
R
T
E

L
is
ta
r
Q
u
a
d
ro
D
e
ta
lh
am
en
to
D
e
sp
es
a

A
n
o
B
a
se
:
20
2 6

Ó
R
G
Ã
O
01
00
0

A
ss
e
m
bl
é
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

U
N
ID
A
D
E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

01
10
1

R
E
C
U
R
S
O
S
D
E
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S
E
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
IA
S

E
m
R
$
1.
0
00
,0
0

A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a
-
A
L

F
O
N
T
E

D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
R
R
E
N
T
E
S

P
E
S
S
O
A
L

E
N
C
.
S
O
C
IA
IS

JU
R
O
S
E
E
N
C
.

D
A
D
ÍV
ID
A

O
U
T
R
A
S
D
E
S
P
.

C
O
R
R
E
N
T
E
S

S
U
B
T
O
T
A
L

D
E
S
P
E
S
A
S
D
E
C
A
P
IT
A
L

IN
V
E
S
T
IM
E
N
T
O
S

IN
V
E
R
S
Õ
E
S

F
IN
A
N
C
E
IR
A
S

A
M
O
R
T
IZ
A
Ç
Ã
O

D
A
D
ÍV
ID
A

S
U
B
T
O
T
A
L

T
O
T
A
L

R
E
S
E
R
V
A

33
4.
87
0.
00
0

17
4.
69
8.
00
0

50
.2
68
.0
00

5.
8
42
.0
00

50
9.
56
8.
00
0

56
.1
10
.0
00

56
5.
67
8.
00
0

0.
5.
0
0

5.
00
8.
0
00

5.
00
8.
0
00

5.
00
8.
0
00

0.
5.
0
1

T
O
T
A
L

33
4.
87
0.
00
0

17
4.
69
8.
00
0

50
9.
5
68
.0
00

55
.2
76
.0
0
0

5.
84
2.
0
00

61
.1
18
.0
00

57
0.
68
6.
00
0

R
e
la
tó
ri
o
E
m
iti
d
o
em

23
/0
1
/2
0
26
às
13
:2
4
po
r
D
an
ilo
Jo
sé
S
ilv
a
G
e
st
e
ira

P
á
gi
na
:9
de
9

S
IG
E
F
/R
N
-
S
is
te
m
a
In
te
g
ra
do
de
P
la
n
ej
a
m
e
nt
o
e
G
es
tã
o
F
is
ca
ld
o
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

M
ód
ul
o
de
E
la
b
or
aç
ão
da
Le
iO
rç
a
m
en
tá
ria
A
n
ua
l

F
A
S
E
:A
p
ro
va
da



E
S
T
A
D
O
D
O
R
IO
G
R
A
N
D
E
D
O
N
O
R
T
E

L
is
ta
r
Q
u
a
d
ro
D
e
ta
lh
am
en
to
D
e
sp
es
a

A
n
o
B
a
se
:
20
2 6

Ó
R
G
Ã
O
01
00
0
A
ss
e
m
b
lé
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

E
m
R
$
1,
00

R
E
C
U
R
S
O
S
D
E
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S
E
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
IA
S

F
u
nd
o
Le
gi
sl
a
tiv
o
do
E
st
ad
o
do
R
N
-
F
U
N
LE

01
13
1

U
N
ID
A
D
E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

E
S
P
E
C
IF
IC
A
Ç
Ã
O

N
A
T
U
R
E
Z
A

F
R

D
E
T
A
LH
A
D
O

T
O
T
A
L

E
S
F
E
R
A

S
U
B
A
Ç
Ã
O

C
L
A
S
S
IF
IC
A
Ç
Ã
O
F
U
N
C
IO
N
A
L

P
R
O
G
R
A
M
Á
T
IC
A

16
0.
00
0

01
.0
31
.0
10
0.
2
15
7

O
pe
ra
ci
on
al
iz
aç
ão
do
F
U
N
L
E

16
0.
00
0

21
57
01

F

A
ss
e
gu
ra
r
os
m
e
io
s
ne
ce
ss
ár
io
s
à
co
be
rt
u
ra
de
de
sp
es
as

ad
m
in
is
tr
a
tiv
as
e

op
er
ac
io
n
ai
s,
ob
je
tiv
an
do
o
m
el
h
or
de
se
m
p
en
ho
da
s

at
iv
id
ad
es
no
fu
nd
o

le
g
is
la
tiv
o
do
es
ta
d
o
do
rn
.

0.
7.
5
9

33
.9
0

20
.0
00

30

0.
7.
59

33
.9
0

20
.0
00

39

0.
7
.5
9

44
.9
0

12
0.
00
0

52

20
2.
00
0

01
.0
31
.0
10
6.
3
30
1

C
o
ns
tr
u
çã
o,
R
e
fo
rm
a
e
A
m
pl
ia
çã
o
do
s
A
n
ex
os

20
2.
00
0

33
01
01

F

A
ss
e
gu
ra
r
os
m
e
io
s
ne
ce
ss
ár
io
s
pa
ra
co
ns
tr
u
ir,

re
es
tr
u
tu
ra
r
e
am
pl
ia
r
as
in
st
a
la
çõ
e
s
fís
ic
a
s
da
s

un
id
a
de
s
do
po
de
r
le
g
is
la
tiv
o,
de
m
od
o
a
ga
ra
nt
ir
a

m
el
h
or
ia
do
s
se
rv
iç
o
s
le
gi
sl
at
iv
o
s.

0.
7.
5
9

33
.9
0

20
.0
00

39

0.
7.
59

44
.9
0

18
2.
00
0

52

R
e
la
tó
ri
o
E
m
iti
d
o
em

23
/0
1
/2
0
26
às
13
:2
4
po
r
D
an
ilo
Jo
sé
S
ilv
a
G
e
st
e
ira

P
á
gi
na
:1
de
2

S
IG
E
F
/R
N
-
S
is
te
m
a
In
te
g
ra
do
de
P
la
n
ej
a
m
e
nt
o
e
G
es
tã
o
F
is
ca
ld
o
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

M
ód
ul
o
de
E
la
b
or
aç
ão
da
Le
iO
rç
a
m
en
tá
ria
A
n
ua
l

F
A
S
E
:A
p
ro
va
da



E
S
T
A
D
O
D
O
R
IO
G
R
A
N
D
E
D
O
N
O
R
T
E

L
is
ta
r
Q
u
a
d
ro
D
e
ta
lh
am
en
to
D
e
sp
es
a

A
n
o
B
a
se
:
20
2 6

Ó
R
G
Ã
O
01
00
0

A
ss
e
m
bl
é
ia
Le
gi
sl
at
iv
a

U
N
ID
A
D
E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

01
13
1

R
E
C
U
R
S
O
S
D
E
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S
E
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
IA
S

E
m
R
$
1.
0
00
,0
0

F
u
nd
o
Le
gi
sl
a
tiv
o
do
E
st
ad
o
do
R
N
-
F
U
N
LE

F
O
N
T
E

D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
R
R
E
N
T
E
S

P
E
S
S
O
A
L

E
N
C
.
S
O
C
IA
IS

JU
R
O
S
E
E
N
C
.

D
A
D
ÍV
ID
A

O
U
T
R
A
S
D
E
S
P
.

C
O
R
R
E
N
T
E
S

S
U
B
T
O
T
A
L

D
E
S
P
E
S
A
S
D
E
C
A
P
IT
A
L

IN
V
E
S
T
IM
E
N
T
O
S

IN
V
E
R
S
Õ
E
S

F
IN
A
N
C
E
IR
A
S

A
M
O
R
T
IZ
A
Ç
Ã
O

D
A
D
ÍV
ID
A

S
U
B
T
O
T
A
L

T
O
T
A
L

R
E
S
E
R
V
A

60
.0
00

30
2.
00
0

60
.0
00

30
2.
00
0

36
2.
00
0

0.
7.
5
9

T
O
T
A
L

60
.0
00

60
.0
00

30
2.
00
0

30
2.
00
0

36
2.
00
0

R
e
la
tó
ri
o
E
m
iti
d
o
em

23
/0
1
/2
0
26
às
13
:2
4
po
r
D
an
ilo
Jo
sé
S
ilv
a
G
e
st
e
ira

P
á
gi
na
:2
de
2

S
IG
E
F
/R
N
-
S
is
te
m
a
In
te
g
ra
do
de
P
la
n
ej
a
m
e
nt
o
e
G
es
tã
o
F
is
ca
ld
o
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

M
ód
ul
o
de
E
la
b
or
aç
ão
da
Le
iO
rç
a
m
en
tá
ria
A
n
ua
l

F
A
S
E
:A
p
ro
va
da



E
S
T
A
D
O
D
O
R
IO
G
R
A
N
D
E
D
O
N
O
R
T
E

L
is
ta
r
Q
u
a
d
ro
D
e
ta
lh
am
en
to
D
e
sp
es
a

A
n
o
B
a
se
:
20
2 6

Ó
R
G
Ã
O
01
20
1
F
u
nd
aç
ão
D
ja
lm
a
M
a
rin
ho

E
m
R
$
1,
00

R
E
C
U
R
S
O
S
D
E
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S
E
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
IA
S

F
u
nd
aç
ão
D
ja
lm
a
M
a
rin
ho
-
F
D
M

01
20
1

U
N
ID
A
D
E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

E
S
P
E
C
IF
IC
A
Ç
Ã
O

N
A
T
U
R
E
Z
A

F
R

D
E
T
A
LH
A
D
O

T
O
T
A
L

E
S
F
E
R
A

S
U
B
A
Ç
Ã
O

C
L
A
S
S
IF
IC
A
Ç
Ã
O
F
U
N
C
IO
N
A
L

P
R
O
G
R
A
M
Á
T
IC
A

2.
10
8.
0
00

01
.0
31
.0
10
6.
1
60
7

M
od
er
n
iz
a
çã
o
e
A
m
pl
ia
çã
o
da
T
V
e
R
á
di
o
A
ss
e
m
bl
e
ia

2.
10
8.
0
00

16
07
01

F

P
ro
m
ov
er
a
pr
od
uç
ão
e
a
di
fu
sã
o
da
T
V
A
ss
e
m
b
le
ia
e
da

em
is
so
ra
de
rá
di
o
,
po
ss
ib
ili
ta
nd
o
a
tr
a
ns
m
is
sã
o
e

di
vu
lg
aç
ão
de
to
d
as
as
at
iv
id
ad
es
le
g
is
la
tiv
as
,t
a
is
co
m
o

at
ua
çã
o
do
s
pa
rla
m
en
ta
re
s,
se
us
tr
a
ba
lh
o
s
e
pr
o
gr
a
m
as
,

al
é
m
de
um
a
va
st
a
pr
og
ra
m
a
çã
o
só
ci
o
cu
ltu
ra
l.

0.
5.
0
0

33
.9
0

60
.0
00

30

0.
5.
00

33
.9
0

12
0.
00
0

35

0.
5.
00

33
.9
0

20
9.
00
0

39

0.
5.
00

44
.9
0

1.
71
9.
0
00

52

55
.0
00

01
.0
31
.0
10
6.
1
61
5

R
e
al
iz
aç
ão
de
C
o
nc
ur
so
P
ú
bl
ic
o

55
.0
00

16
15
01

F

P
re
e
nc
he
r
as
va
ga
s
ex
is
te
n
te
s
em

se
u
Q
u
ad
ro
de
P
e
ss
oa
l.

0.
5.
00

33
.9
0

55
.0
00

39

1.
20
6.
0
00

01
.0
31
.0
10
6.
1
81
6

A
pa
re
lh
a
m
e
nt
o

e
R
e
ap
ar
e
lh
a
m
e
nt
o

da
F
un
da
çã
o

D
ja
lm
a

M
ar
in
h
o

1.
20
6.
0
00

18
16
01

F

A
ss
e
gu
ra
r
os
re
cu
rs
os
or
ça
m
e
nt
ár
io
s
ne
ce
ss
ár
io
s
à

aq
ui
si
çã
o
de
eq
ui
p
am
en
to
s
e
m
a
te
ria
lp
e
rm
an
en
te
,

ob
je
tiv
a
nd
o
a
m
od
er
ni
za
çã
o
e
a
m
an
ut
en
çã
o
da
s
at
iv
id
ad
es

ad
m
in
is
tr
a
tiv
as
de
st
e
ór
gã
o.

0.
5.
00

44
.9
0

1.
20
6.
0
00

52

16
.0
00
.0
00

01
.1
22
.0
10
0.
2
14
9

M
an
ut
en
çã
o

e
F
u
nc
io
n
am
en
to

da
F
u
nd
aç
ã
o

D
ja
lm
a

M
ar
in
h
o

16
.0
00
.0
00

21
49
01

F

R
e
la
tó
ri
o
E
m
iti
d
o
em

23
/0
1
/2
0
26
às
11
:1
3
po
r
S
O
R
A
IA
R
IB
E
IR
O
D
E
M
E
D
E
IR
O
S

P
á
gi
na
:1
de
3

S
IG
E
F
/R
N
-
S
is
te
m
a
In
te
g
ra
do
de
P
la
n
ej
a
m
e
nt
o
e
G
es
tã
o
F
is
ca
ld
o
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

M
ód
ul
o
de
E
la
b
or
aç
ão
da
Le
iO
rç
a
m
en
tá
ria
A
n
ua
l

F
A
S
E
:A
p
ro
va
da



E
S
T
A
D
O
D
O
R
IO
G
R
A
N
D
E
D
O
N
O
R
T
E

L
is
ta
r
Q
u
a
d
ro
D
e
ta
lh
am
en
to
D
e
sp
es
a

A
n
o
B
a
se
:
20
2 6

Ó
R
G
Ã
O
01
20
1
F
u
nd
aç
ão
D
ja
lm
a
M
a
rin
ho

E
m
R
$
1,
00

R
E
C
U
R
S
O
S
D
E
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S
E
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
IA
S

F
u
nd
aç
ão
D
ja
lm
a
M
a
rin
ho
-
F
D
M

01
20
1

U
N
ID
A
D
E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

E
S
P
E
C
IF
IC
A
Ç
Ã
O

N
A
T
U
R
E
Z
A

F
R

D
E
T
A
LH
A
D
O

T
O
T
A
L

E
S
F
E
R
A

S
U
B
A
Ç
Ã
O

C
L
A
S
S
IF
IC
A
Ç
Ã
O
F
U
N
C
IO
N
A
L

P
R
O
G
R
A
M
Á
T
IC
A

A
ss
e
gu
ra
r
os

m
ei
o
s
ne
ce
ss
ár
io
s
à
co
be
rt
u
ra
da
s

de
sp
es
as
ad
m
in
is
tr
a
tiv
as
e
op
er
ac
io
n
ai
s,
be
m
co
m
o

au
xí
lio
al
im
en
ta
çã
o
,a
u
xí
lio
sa
úd
e
au
xí
lio
tr
an
sp
or
te
,

se
rv
iç
o
s
em

ge
ra
l,
lo
ca
çã
o
de
be
ns
e
eq
ui
p
am
en
to
s,
al
é
m

de
ou
tr
a
s
de
sp
es
as
co
rr
e
nt
e
s,
ob
je
tiv
a
nd
o
um

m
el
h
or

de
se
m
pe
nh
o
de
su
as
at
rib
ui
çõ
e
s.

0.
5.
00

33
.9
0

70
.0
00

14

0.
5.
0
0

33
.9
0

90
.0
00

30

0.
5.
00

33
.9
0

50
.0
00

33

0.
5.
00

33
.9
0

50
.0
00

36

0.
5.
00

33
.9
0

1.
80
0.
0
00

37

0.
5.
00

33
.9
0

12
.2
50
.0
00

39

0.
5.
0
0

33
.9
0

45
0.
00
0

40

0.
5.
00

33
.9
0

65
0.
00
0

46

0.
5.
00

33
.9
0

80
.0
00

47

0.
5.
00

33
.9
0

50
0.
00
0

48

0.
5.
00

33
.9
0

5.
00
0

92

0.
5.
0
0

33
.9
0

5.
00
0

93

3.
80
4.
0
00

01
.1
22
.0
10
0.
2
31
1

E
n
ca
rg
o
s
co
m
P
e
ss
oa
l

3.
80
4.
0
00

23
11
01

F

A
ss
e
gu
ra
r
os
re
cu
rs
os
or
ça
m
e
nt
ár
io
s
ne
ce
ss
ár
io
s
à

co
be
rt
u
ra
da
s
de
sp
es
as
co
m
pe
ss
oa
le
en
ca
rg
os
so
ci
a
is
.

R
e
la
tó
ri
o
E
m
iti
d
o
em

23
/0
1
/2
0
26
às
11
:1
3
po
r
S
O
R
A
IA
R
IB
E
IR
O
D
E
M
E
D
E
IR
O
S

P
á
gi
na
:2
de
3

S
IG
E
F
/R
N
-
S
is
te
m
a
In
te
g
ra
do
de
P
la
n
ej
a
m
e
nt
o
e
G
es
tã
o
F
is
ca
ld
o
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

M
ód
ul
o
de
E
la
b
or
aç
ão
da
Le
iO
rç
a
m
en
tá
ria
A
n
ua
l

F
A
S
E
:A
p
ro
va
da



E
S
T
A
D
O
D
O
R
IO
G
R
A
N
D
E
D
O
N
O
R
T
E

L
is
ta
r
Q
u
a
d
ro
D
e
ta
lh
am
en
to
D
e
sp
es
a

A
n
o
B
a
se
:
20
2 6

Ó
R
G
Ã
O
01
20
1
F
u
nd
aç
ão
D
ja
lm
a
M
a
rin
ho

E
m
R
$
1,
00

R
E
C
U
R
S
O
S
D
E
T
O
D
A
S
A
S
F
O
N
T
E
S
E
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
IA
S

F
u
nd
aç
ão
D
ja
lm
a
M
a
rin
ho
-
F
D
M

01
20
1

U
N
ID
A
D
E
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

E
S
P
E
C
IF
IC
A
Ç
Ã
O

N
A
T
U
R
E
Z
A

F
R

D
E
T
A
LH
A
D
O

T
O
T
A
L

E
S
F
E
R
A

S
U
B
A
Ç
Ã
O

C
L
A
S
S
IF
IC
A
Ç
Ã
O
F
U
N
C
IO
N
A
L

P
R
O
G
R
A
M
Á
T
IC
A

0.
5.
00

31
.9
0

3.
22
8.
0
00

11

0.
5.
00

31
.9
0

46
0.
00
0

13

0.
5.
00

31
.9
0

40
.0
00

16

0.
5.
00

31
.9
0

1.
00
0

92

0.
5.
00

31
.9
1

75
.0
00

13

F
O
N
T
E

D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
R
R
E
N
T
E
S

P
E
S
S
O
A
L

E
N
C
.
S
O
C
IA
IS

JU
R
O
S
E
E
N
C
.

D
A
D
ÍV
ID
A

O
U
T
R
A
S
D
E
S
P
.

C
O
R
R
E
N
T
E
S

S
U
B
T
O
T
A
L

D
E
S
P
E
S
A
S
D
E
C
A
P
IT
A
L

IN
V
E
S
T
IM
E
N
T
O
S

IN
V
E
R
S
Õ
E
S

F
IN
A
N
C
E
IR
A
S

A
M
O
R
T
IZ
A
Ç
Ã
O

D
A
D
ÍV
ID
A

S
U
B
T
O
T
A
L

T
O
T
A
L

R
E
S
E
R
V
A

3.
80
4.
0
00

16
.4
44
.0
00

2.
92
5.
0
00

20
.2
48
.0
00

2.
92
5.
0
00

23
.1
73
.0
00

0.
5.
0
0

T
O
T
A
L

3.
80
4.
0
00

16
.4
44
.0
00

20
.2
4
8.
00
0

2.
92
5.
0
00

2.
92
5.
0
00

23
.1
73
.0
00

R
e
la
tó
ri
o
E
m
iti
d
o
em

23
/0
1
/2
0
26
às
11
:1
3
po
r
S
O
R
A
IA
R
IB
E
IR
O
D
E
M
E
D
E
IR
O
S

P
á
gi
na
:3
de
3

S
IG
E
F
/R
N
-
S
is
te
m
a
In
te
g
ra
do
de
P
la
n
ej
a
m
e
nt
o
e
G
es
tã
o
F
is
ca
ld
o
R
io
G
ra
n
de
do
N
o
rt
e

M
ód
ul
o
de
E
la
b
or
aç
ão
da
Le
iO
rç
a
m
en
tá
ria
A
n
ua
l

F
A
S
E
:A
p
ro
va
da


